Isti Ricardo, regni sui tempore, plura votive inclita fere-  
bantur. Et, quia tenere etatis existebat, alii, ipsius et  
regni curam habentes, lascivias, extorciones, intollerabiles  
injurias regno irrogare non desistebant. Unde illud accidit A.D. 1881.  
monstruosum, ut plebei<sup>1</sup> regni, et potissime Cancie et Jac Straw.  
Essexie, sub misero duce Jac Straw, in regni dominos et  
regis officarios, hujusmodi injurias et potissime taxaci-  
onum et collectarum, ut asserruerunt, sufferre non valentes,  
in multitudine onerosa<sup>2</sup> insurgendo, Londoniam, in vigilia  
Corporis Christi, anno Domini millesimo ccc<sup>o</sup> octogesimo  
primo, venerunt; et magistrum Symonem Sudbry, Can-  
tuariensem archiepiscopum, tunc regis cancellarium, et  
dominum Robertum Hale, ejus thesaurarium, pluresque Cancel-  
larii et  
thesau-  
rarii deca-  
pitacio.  
alios juxta turrim Londonie decapitarunt; ubi adhuc, in  
locis decapitacionis dictorum dominorum, in tanti prodigii  
memoriam, due cruces marmoree eriguntur, in perpetuum  
durature.

<sup>1</sup> plebei. MS.

<sup>2</sup> onerosa. MS.

A.D. 1381.  
f. 155 b.

In isto plebeiorum tumultu plures regni magnates quam pluribus regni partibus fuerunt decapitati. Ducis Lancastrie palacium, regni pulcherimum, Savoy nuncupatum, prope Londoniam super Thamisi ripam, quia plebeiis exosi, per ipsos totaliter igne extitit destructum. Ipseque dux, ipsorum metu territus, in Scosiam fugam arripuit. Quibus ad placandum<sup>1</sup>, ipsorumque ferocitatem ad sedandum<sup>2</sup>, rex concessit omnem servilem condicionem, tam in personis quam eorum operis, de regno a cetero extirpari<sup>3</sup>, libertatem penitus concedendam, omnesque incarceratos liberari. Hocque ubique in regni comitatibus publice mandavit et fecit proclamari. O quantus regni desolati tunc vibrabatur luctus! Quia omnes regni nobiliores interficere<sup>4</sup>, ex seipsis regem et dominos erigere, novas leges condere, et breviter tocius insule et ejus superficiem statumque renovare, ymmo verius deturpare, jactabant. Quisque sibi exosum decapitabat; si diciorem, spoliabat. Tamen, Deo mediante, dicti eorum ducis in Smythfelde juxta Londoniam, regique capicium non deponentis nec ipsius regis magestatem in aliquo reverentis, in suorum milvorum<sup>5</sup> medio, subtiliter per dominum Wyllelmum Walworth, militem, Londoniensem civem, capite amputato et subito in gladii mucrone publice erecto et eis ostenso, ipsi plebei penitus territi, subterfugia videlicet querentes, ibidem ipsorum invasivis dimissis armis, ac si hujusmodi tumultus et facinoris immunes, miserabiliter, tanquam vulpes ad foveas, ad propria remearunt. Quos rex et domini insequentes, quosdam post equos trahendo, quosdam gladiis trucidando, quosdam ad furcas suspendendo, quosdam membratim dividendo, ad milia trucidarunt.

Pilius cardinalis.

Isto eodem anno, venit quidam in Angliam dictus Pilius, tituli Sancte<sup>6</sup> Praxedis presbiter cardinalis, ad tractandum cum concilio Anglie, ex parte imperatoris Almanie, regis Boemie, de et super matrimonio inter regem nostrum pre-

<sup>1</sup> placendum. MS.

<sup>2</sup> cedandum. MS.

<sup>3</sup> exturpari. MS.

<sup>4</sup> interfecere. MS.

<sup>5</sup> mulvorum. MS.

<sup>6</sup> sancti. MS.

dictum et dominam Annam, dieti imperatoris sororem, A.D. 1381. postea ex eo capite Anglie reginam benignissimam, licet sine prole defunctam. Ineundo cardinalis iste, false se fingens legatum a latere esse ac potestatem pape habere, vices papales tunc excercuit; me inter cetera notarium tunc, licet inutiliter, in domo fratrum predicacionis Londonie, ubi tunc morabatur, creavit. Informatam pecuniam sic collegit, et ab Anglia cum eadem pecunia, eodem tractatu matrimonii expedito, ad sui recessit dampnacionem; credens tamen, licet in vanum, facta sua hujusmodi per papam ratificari<sup>1</sup>. Post cujus recessum, dicta domina Anna, per dominum regem magno precio redempta, quia a rege Francie in uxorem affectata, in Angliam et Anglie reginam transmittitur coronanda. A.D. 1382. Rex emit sibi uxorem.

Salamonis juxta proverbium, "Ve regno cujus rex puer est,"<sup>2</sup> ejusdem Ricardi juventutis tempore, plurima infortunia, propter eam causata pariter et contingencia, regnum Anglie non cessarunt perturbare, ut premititur et inferius plenius notabitur, usque ad magnam ejusdem regni confusionem<sup>3</sup> ipsiusque Ricardi regis sibi que nimis voluptuose adherencium finalem destruccionem. Inter cetera infortunia, ymmo omnium scelerum sceleratissima, in fide scilicet catholica errorum et heresum, per semina cujusdam magistri Johannis Wycleff, pestifere doctrine velud lollio eandem fidem corruptentis, Anglia et potissime Londonia et Bristolia extiterunt corrupte. Cujus magistri Johannis, ut Machomdus, discipuli, potentibus et divitibus placabilia, decimarum scilicet et oblacionum retencionem, ac temporalium a clero ablacionem, juvenibusque incontinenciam, meritorias existere predicando, multas clades, insidias, rixas et contentiones et sediciones, adhuc durantes et, ut timeo, usque ad regni confusionem duraturas, nefandissime seminarunt. Unde, in pluribus regni partibus, et precipue Londonia

<sup>1</sup> radificari. MS.

<sup>2</sup> Eccles. x. 16. More correctly, "Væ tibi, terra, cujus rex puer est."

<sup>3</sup> confusionem. MS.

- A.D. 1382. et Bristolia<sup>1</sup>, velud Judei ad montem Oreb, propter vitulum conflatilem (Exodi xxxij<sup>o</sup>), mutuo in se revertentes, xxij. milium de suis miserabilem patientes casum merito doluerunt. Anglici inter se de fide antiqua et nova altercantes omni die sunt in puncto<sup>2</sup> quasi mutuo ruinam et seditionem inferendi. Et timeo ita finaliter contingere, ut sic prius contingebat, quod plures Londonienses fideles contra dictum ducem Lancastrie, quia dicti magistri Johannis factorem, ad ejus interfeccionem insurrexerant, ita quod, vix unam naviculam captatam intrans, a prandio ultra Thamisiam affugiens vivus evasit. Hujusmodi errores et hereses in civitate Londonie in tantum excreverunt, quia hujusmodi occasione rixe et discordia, quod, quando infamati super eisdem coram ordinariis venirent responsuri, populus ad mille, quidam ad acusandum, quidam ad defendendum eosdem, conviciis et rixis confluere solebant, quasi mutuo irruere properantes. Crevit eciam eorum malicia in tantum quod, tempore secundi parlamenti Henrici regis quinti<sup>3</sup> infrascripti, quod hujusmodi Lollardi ex omni parte regni Londonie congregati proposuerunt se clerum, ad tunc ibidem convocatum, penitus destruxisse. Sed dominus meus Cantuariensis eorum malicie precautus remedia paravit oportuna, ut inferius liquebit.
- A.D. 1386. Propter plurima inoportuna tempora regis Ricardi, ejus juventute causata, solempne parliamentum Westmonasterii fuit celebratum, in quo duodecim regni magnates ad gubernandum regem et regnum, ac ad refrenandum laciviam et excessus sibi famulancium et adulancium, et breviter ad regni negocia remediandum, plena parlamenti provisione, sed, pro dolor!, ad infrascripta tedia, prefecti extiterunt.
- A.D. 1387. Rex hujusmodi prefeccione indignans sue magestatis libertatem debitam per suos ligeos refrenari, ad instigationem sibi famulancium, propter eorundem turpis lucri suspensionem ob hoc invidencium, usque ad ejusdem regis

<sup>1</sup> Bristolie. MS.<sup>2</sup> pincto. MS.<sup>3</sup> quarti. MS. See below, pp. 121, 122.

sicque instigancium pluriumque dictorum prefectorum A.D. 1387. exterminium, dictos prefectos infestare non cessavit. Ex quo, pro dolor!, quanti dolores et tedia fuerunt insecuta, et presertim de morte illorum nobilium, ducis Glowcestrie et comitis Arundelie, plenius infra liquebit. Ut quid mora? Dicti instigantes, ad suffocacionem subitanam dictorum duodecim prefectorum, unum concilium generale in turri Londonie celebrari ordinarunt, in quo dictos xij. per latentes armatorum insidias, ad idem concilium convocatos, simul et subito perimere proposuerunt. Sed Deus omnipotens dictos xij., de tanta malicia precautos, tam fortiter accedere disposuit, ita ut per industriam militarem eorundem rex et ipsum instigantes perturbati regnum assurgere cum eisdem xij. timuerunt; unde pacem, licet fictam, se habere procurarunt. Hoc audito, domina principissa, regis mater, ad hujusmodi tumultum sedandum<sup>1</sup>, nocturno labori non parcens, a Walingforde versus Londoniam, cordis non modica contricione, iter arreperit. Que Londonie flexis genibus filium suum regem rogavit, sub sua benediccione, se votis adulancium et presertim dictorum instigancium nullatenus inclinare, alias malediccionem suam sibi induxit. Quam rex reverenter erexit, promittens se juxta dictorum xij. velle gubernari consilium. Cui dixit mater: "Alias in coronacione tua, fili, gaudebam me tanti nati in regem coronati matrem promeruisse fieri; sed jam doleo, quia tui ruinam video imminere, per maledictos adulatores tuos tibi causatam." Tunc rex cum matre sua ad aulam Westmonasterii transsiens, et ibidem in trono regali sedens, eosdem duodecim, licet tamen fecte et dissimulatorie, per matris mediacionem reconciliavit.

Postmodum, comes Oxonie cum litteris regiis ad partes transit Cestrie, et ipsos Cestrienses in multitudine glomerosa et armata pro destructione dictorum xij. secum adduxit. Cujus rei dux Glowcestrie, comes Derbeie, Arundelie, Nottinghamie, et Warwycie, precauti, in glorioso exercitu stipati,

Fuga comitis Oxonie et aliorum.

<sup>1</sup> cedandum. MS.

A.D. 1387. ante eorum Cestrensiū excessum ad regem, dictum comitis exercitum, in vigilia Sancti Thome Appestoli, apud Ratcodbruch in comitatu Oxonie, disperserunt; ac dictum comitem Oxonie in fugam sine spe redeundi, quia in partibus transmarinis interiit, propulerunt. Fugerunt eciam tunc a facie eorundem dominorum Alexander Nevile, Ebrocensis archiepiscopus, et dominus Michael de Pole, comes Southfolchie, maximi regis consilarii; et nunquam reversuri in exilio perierunt.

f. 156 b. Tunc presencium compiler Oxonie, in jure canonico extraordinarius existens, dictorum quinque dominorum exercitum a dicto conflictu versus Londoniam transire vidit per Oxoniam; in cujus exercitus gubernacione, Warwyci et Derbeie primam aciem comites, dux Glowcestrie mediam, ac Arundelie et Notyngamie posteram comites tenebant.

Claves civitatis.

A.D. 1388. Major Londonie, ipsorum adventum audiens, eis civitatis claves transmisit. Quo facto, dicti quinque domini turrem Londonie, in festo Sancti Johannis Evangeliste, usque ad ejus dedicionem obsiderunt; regem in ea existentem ad statim sub nova gubernacione ordinarunt; ipsius adulatorios consilarios, usque ad parliementum proxime ex tunc sequens, dispersis carcerum custodiis tradiderunt. In crastinum Purificacionis Beate Marie Virginis dictos fugientes exularunt. Omnes regis justiciarios, quia mortis eorundem imagnate, ut premittitur, conscios<sup>1</sup>, ipsiusque regis confessorem, Cicestrensem episcopum, in Hiberniam deportarunt. Alios ipsius regis<sup>2</sup> suis excessibus inordinatos fautores, ymmo verius causatores, dominos Symonem de Beverley, ejus camerarium, Robertum Tresilian, principalem justiciarium, Nycholaum Brembil, Londonie majorem, Jacobum Berners et Johannem Salusbiri, milites, Thomam Usk et Johannem Blake, domicellos, et alios quam plures decapitarunt.

A.D. 1388. Hujus regis temporibus, propter scisma papatus, episcopus

<sup>1</sup> conscios. MS.

<sup>2</sup> rege. MS.

Norwycensis cum cruciata in Flandriam transit, et ibidem A.D. 1388. Flandrenses circa novem mille, quia Gallicis scismaticis adherentes, bellicosos peremit insultu; tamen partes deserere et ad propriam remeare regis Francie et ejus exercitus potentia, pluribus Anglicis ad tunc ventris fluxu [morientibus], compellebatur.

Dux etiam Lancastrie, regnum Hispanie jure uxoris sue sibi vendicans, cum alia cruciata per duos annos post ad eas partes transiit; ubi plures regni Anglie nobiliores et quasi ipsius juventutis flores militares eodem morbo amisit; tamen cum rege Hispanie, pro uno ducatu ad ipsius vite terminum habendo ac magna auri summa pro expensis, ipsiusque filia dicti regis filio et heredi collocata in uxorem, rediit in Angliam pacificatus. A.D. 1386-1388.

Hiis diebus magnum infortunium Oxonie contingebat; nam per biennium continue maxima discordia inter australes et Walences ex una parte et boriales ex altera extitit suborta. Unde rixe, contenciones, et hominum sepe interfecciones extiterunt. Primo anno, boriales ab universitate totaliter fuerant expulsi. Quam expulsionem presencium compilatori multum imposuerunt. Secundo tamen anno, in mala eorum hora, Oxoniam regressi, noctanter congregati, nobis exitum ab hospiciis armis negantes, nos multipliciter per duos dies infestarunt, quedam nostratum hospicia frangendo expoliandoque, ac quosdam occidendo. Tercio tamen die, aule Mertonis favore nostrates fortiter constipati ipsos stratas publicas, per eos illis duobus diebus pro castris occupatas, verecunde relinquere et ad propria hospicia affugere compulerunt. Quid mora? Pacificari non potuimus quousque nostrum quam plures de insurrexione proditoria indictati fuimus; inter quos presencium compilator, tanquam principalis Walencium dux et fautor, et forte non inmerito, indictatus fuerat. Sicque indictati, vix per duodenam nos obtinuimus coram regis justiciario liberari. Regem de cetero, mihi prius in ipsius potentia ignotum, et ejus leges timui, maxillis meis A.D. 1388, 1389.

Boriales  
ab Oxonia  
expulsi.

Rixa Oxonie inter  
scolares.

A.D. 1379. frenum imponendo<sup>1</sup>. Aliud eciam infortunium contingebat: nam ille nobilis miles, dominus Johannes Arundele, versus partes Francie debellandas cum florida juventute patrie directus, quassata classe in vigilia Sancti Nicholai, pro dolor!, miserabili maris intemperie, peremptus extitit. Causa infortunii sui pecuniis clero et populo exactis non inmerito imponebatur.

f. 157. Semper a tempore hujusmodi exactionis, taxe vocate, regnum memini aut intestinis cladibus atque transmarinis insidiis nonnulla infortunia sustinere. Numquid sic de

A.D. 1372. comite Pembrogie, cum taxa secum ad debellandum Franciam deportata, cum suis juxta Rochel depredato et in Hispaniam<sup>2</sup> captivato? Idem de rege Edwardo contigit, qui, collectatis clero et populo, cum magno exercitu Franciam invadere affectans, adversante vento, licet juxta maritima ejus prosperitatem per vj. menses expectans, inutiliter rediit cum exercitu, ut superius habetur de eodem. Contra

Versus. eam taxam ecce quid Bridlintonensis prophesia:—

“Dum regnat taxa, non erit gracia laxa;

Sic opus inceptum lapsum pacietur<sup>3</sup> ineptum.”<sup>4</sup>

A.D. 1385. Et sic, pro dolor!, labi dinoscitur. Eciam a facie istius regis Ricardi ille vir perfectissimus, Wyllelmus Cortenay, Cantuariensis archiepiscopus, quia hujusmodi taxe recistere volens, per eundem regem in Thamesia persecutus, mortem fugiens in monastico habitu, partes Devonie peccit pro tutamine; tamen hujusmodi regis persecucionem causantes mala morte interierunt, de quibus supra, ut domino Symone Beverley et de aliis.

Ordini annorum hucusque in gestis parcat lector, quia solum que vidi et audivi forcius ex veritate facti quam ex temporis ordine memorie comendavi.

A. D. 1394. Anno Domini millesimo ccc<sup>mo</sup> nonogesimo quarto, in festo Pentecostes, moriebatur illa benignissima domina,

<sup>1</sup> Ezek. xxix. 4; xxxviii. 4.

<sup>2</sup> in Hispaniam, repeated. MS.

<sup>3</sup> pacietur. MS.

<sup>4</sup> Dist. III. cap. ij.

Anna, Anglie regina, in manerio de Schene juxta Braynfort super Thamesiam situato. Quod manerium, licet regale et pulcherimum, occasione ipsius domine Anne mortis in eodem contingentis, rex Ricardus funditus mandavit et fecit extirpari.<sup>1</sup> Post ejus Anne sepulture solempnitatem, in crastino ad Vincula Sancti Petri, debitis honoribus decoratam, statim rex, lugubri veste cum suis indutus, ad domandum Hybernencium rebellionem, maximo excersitu constipatus, transit in Hiberniam. Sed modicum ibi profecit, quia, licet Hibernientes sibi ad votum placere tunc se fingentes, statim post ejus recessum rebellare noscuntur.

Eodem anno, in fine Maii, rex rediit in Angliam, Bristolie applicando; et statim nuncios in Franciam pro secundo ejus matrimonio, de quo infra liquebit, direxit contrahendo.

Quam filiam nondum septennem, regis Aragonie filia, ipsius herede, pulcherima et virilibus amplexibus ydonea, refusa, mirabiliter duxit uxorem. Set quare illam nondum septennem<sup>2</sup>, licet cum maximis expensis et seculi pompis Caliceis sibi nuptam, preelegit, dicitur quia regis Francie auxilio et favore, latens suum venenum effundere affectando, sibi exosos destruere proposuit; quod tamen ad suimet destructionem suorumque complicum finaliter continebat, ut inferius patebit.

Parliamentum tentum Londonie, apud Westmonasterium, in festo Sancti Lamberti, die Lune tunc contingentis, anno Domini millesimo ccc<sup>mo</sup> nongesimo septimo. In quo parlimento omni die presensium compilator interfuit.

In primis, facta pronunciacione parlamenti, ad modum sermonis, per Edmundum Stafford, episcopum Exoniensem, cancellarium, in qua semper concludebat<sup>3</sup> ad unum, quod potestas regis esset sibi unica et solida et quod eam tollentes vel insidiantes pena legis essent condigni. Unde ad illum finem fuit per parliamentum ordinatum: primo, ad inquirendum qui turbant potestatem regis et ejus regaliam;

<sup>1</sup> exturpari. MS.

<sup>2</sup> septendem. MS.

<sup>3</sup> conolidebat. MS.

A. D. 1394.

A. D. 1395.

A. D. 1396.

A. D. 1397.

Ultimum  
parlie-  
mentum  
regis  
Ricardi.

A.D. 1397. secundo<sup>1</sup>, qua pena essent turbatores feriendi ; tertium, ut ordinetur ne ita in futurum turbetur. Et statim rex jussit plebeiis quod statim et ante recessum convenirent de locutore parlamenti, et in crastino ad viij. de clocka eum sibi presentarent. Item, rex fecit proclamari gratiam omnibus in premissis incidentibus, l. personis et aliis in isto parlamento impetendis duntaxat exceptis, dum tamen citra festum Sancti Hillari literas sue perdonacionis proseguantur cum effectu. Fecit etiam proclamari quod nullus de cetero, sub pena mortis, arma invasiva vel deffensiva gestaret in parlamento, immediata domini nostri regis retinecia excepta. Item, die Martis, dominus Johannes Buschei fuit per plebeios presentatus regi locutor parlamenti, debita protestacione premissa ; et rex eum acceptavit.

Item, ad statim ille Buschei dixit regi : “ Quia [sumus, domine mi rex, precepto vestro reverendo onerati vestre celsitudini regie intimare qui sunt]<sup>2</sup> qui contra majestatem et regaliam vestram commiserunt, dicimus quia Thomas dux Glowcestrie, Ricardus comes Arundelie, anno regni vestri decimo, proditorie compulerunt vos, per medium nunc Cantuariensis archiepiscopi, tunc cancellarii, graves injurias vobis inferentes, concedere unam eis commissionem ad gubernandum regnum vestrum ac ejus statum disponendum, in prejudicium vestre magestatis ac regalie.”

Item, eodem die, ipsa commissio fuit annullata cum omnibus et singulis ex ea dependentibus et per eam causatis.

Regia  
perdo-  
nacio re-  
vocatur.

Item, generalis perdonacio concessa post magnum parlamentum, causata<sup>3</sup> per eos, et una specialis perdonacio concessa domino comiti Arundelie fuerant revocate. Item, fuit per plebeios petatum, Johanne Buschei verba semper proferente, quia illa specialis perdonacio pro proditore fuit impetrata per Thomam Arundell, Cantuariensem archiepisc-

<sup>1</sup> secunda. MS.

<sup>2</sup> Supplied from the *Vita Ricardi II.* of the Monk of Evesham, p. 132. The MS. has only the words, “sumus honorati.”

<sup>3</sup> causatur. MS.

copum, tunc cancellarium Anglie, ipsius impetrator<sup>1</sup>, qui A.D. 1397. pocius ex officio restitisset, proditor adjudicaretur. Idemque archiepiscopus surrexit volens respondere; et rex dixit sibi: "Cras." De cetero tamen ibi non comparuit. Rex etiam super ista petitione dixit quod vellet deliberare.

Item, fuit statutum quod convictus<sup>2</sup> de cetero contra regali-  
liam domini regis falsus proditor, pena prodicionis<sup>3</sup> condigna  
sibi irroganda, adjudicaretur. Item, fuit statutum, de consensu  
prelatorum, quod criminalia de cetero, eorum irrequisito concensu,  
in omni parlamento essent terminanda. Et tunc, habita licencia,  
recesserunt.

Magnus, ut solet, habebatur tumultus; unde sagittarii regis  
in numero iij<sup>or</sup> millia circumvallantes domum parlamenti,  
in medio pavimenti palatii ex hoc capite tantum factum,  
credentes fuisse in dicta domo aliquam rixam aut pugnam,  
arcubus tensis<sup>4</sup>, sagittas ad aures trahebant, ad magnum  
metum omnium ibidem excistencium; et rex eos pacificavit.

Item, die Mercurii<sup>5</sup>, dictum statutum prelatorum fuit  
penitus revocatum; et fuit eis jussum, sub pena amissionis  
temporalium, pro stabilitate agendorum in eodem parlamento,  
quod illo eodem die concordarent de aliquo certo procuratore  
ad consenciendum, nomine eorum, omnibus in eodem parlamento  
expediendis.

Item, rex habuit ista verba: "Domine Johannes Buschey,  
quia plures rogant me explanare illas l. personas in perdona-  
tione generali exceptas, breviter nolo; et hoc petens est  
morte condignus. Primo quia fugerent; secundo, etiam  
quia excepi impetendos in isto parlamento; tertio, quia  
per expressionem illorum alii eorum socii timerent, ubi non  
esset timendum."

Item, die Jovis, dominus Cantuariensis venit ad palacium  
versus parlamentum; et rex misit sibi per episcopum Kar-  
lionensem quod rediret ad hospicium suum; et factum est  
ita, et de cetero non comparuit.

<sup>1</sup> ipsum impetratus. MS.    <sup>2</sup> convicteus. MS.    <sup>3</sup> perdicionis. MS.

<sup>4</sup> detensis. MS.

<sup>5</sup> Mercure. MS.

A.D. 1397.  
 Prelati in  
 criminali-  
 bus per  
 procura-  
 torem, etc.

Item, prelati fecerunt dominum Thomam Percy, senescallum regis, procuratorem suum, cum clausulis de ratis, ad consensendum omnibus in parlamento agendis.

f. 158.

Item, dominus Johannes Buchey habuit ista verba: "Domine rex, quia secundus articulus parlamenti est de pena imponenda violantibus regiam vestram, suplico quod me per viam appellacionis, accusacionis, sive impeticionis, cum licencia variandi de uno ad reliquum, quociens et quando mihi et sociis meis videbitur expedire, auctorizare dignemini." Et factum est ita. Tunc ille Buschei habuit ista verba: "Ego accuso Thomam Arundell, archiepiscopum Cantuariensem, de triplici prodicione. Primo, de commissione regiminis regni vestri sibi, Thome duci Glowcestrie, Ricardo comiti Arundellie, ad instanciam suam et per ipsum, qui potius ex officio, quia cancellarius vester ad tunc, restitisset, proditorie concessa<sup>1</sup>. Secundo, quia pre-textu illius proditorie commissionis, vestre regalie jurisdictionem prodiciose usurpando, ipsi solempne parlamentum in prejudicium regalie vestre proditorie celebrarunt. Tercio, quia per dictam prodicionis usurpacionem domini Symon de Beverlei et Jacobus Bernyers, milites et fideles ligii vestri, proditorie fuerunt interfecti. De quibus nos plebei vestri petimus iudicium, tantis prodicionibus condignum, in ipsum per vos fulminari. Et, quia ipse archiepiscopus magnarum consanguinitatis, affinitatis, diviciarum, ingeniique cautelissimi et crudelissimi vir existit, in salvacionem status vestri tocusque regni vestri et expedicionem presentis parlamenti, peto quod in salva ponetur custodia usque ad finalem sui iudicii execucionem." Rex quo[que] ad hoc respondit quod propter tante<sup>2</sup> persone excellenciam deliberaret in crastinum; ac omnes alios in dicta commissione insertos<sup>3</sup> pronunciavit fideles, legales, et eciam prodicione immunes, et specialiter Alexandrum Nevyll, nuper archiepiscopum Eboracensem. Et tunc dominus Edmundus Langley, dux Eboracensis, avunculus

<sup>1</sup> concessit. MS.

<sup>2</sup> tande. MS.

<sup>3</sup> incertos. MS.

regis, et dominus Wyllelmus Wykham, episcopus Wintoniensis, in dicta commissione inserti<sup>1</sup>, lacrimantes, proni in terram ceciderunt, regi de tanto beneficio regraciando.

A.D. 1397.

Item, die Veneris, scilicet in festo Sancti Mathei contingente, de Rotlond, de Kent, de Huntington, de Notyng- ham, de Somerset, de Sarum, comites, dominus de Spenser et dominus Wyllelmus Scroppe, in una secta rubiarum togarum de cerico, rotulatarum et albo cerico, literis aureis immixtarum, appellacionem per eos regi prius apud Noting- ham edditam proposuerunt; in qua accusabant Thomam ducem Gloucestrie, Ricardum comitem Arundellie, Thomam comitem Warwyci, et Thomam Mortimer, militem, de pre- missis prodicionibus et eciam de insurrexione armata apud Haryncay Parke contra regem proditorie facta. Prestita- que caucione de prosequendo appellacionem suam, Ricardus comes Arundellie scistebatur in iudicio in rubra toga et capicio de scarleto. Et statim dux Lancastrie dixit domino de Nevyll: "Tollas sibi zonam et capicium"; et factum est ita. Expositisque eidem comiti articulis, forti animo ne- gando se proditorem, peciit sue perdonacionis beneficium alias concessum, protestando quod nunquam a regis<sup>2</sup> sui gracia vellet recedere. Dux Lancastrie sibi dixit: "Pro- ditor, illa perdonacio est revocata." Comes respondit: "Vere mentiris! Nunquam fui proditor!" Item dux Lan- castrie dixit: "Quare tunc impetrasti perdonacionem?" Comes respondit: "Ad obturandum linguas emulorum meorum, quorum tu es unus; et pro certo, quantum ad prodiciones, tu magis indiges perdonacione quam ego." Rex dixit sibi: "Respondeas appellacioni tue." Comes respondit: "Bene video quod ille persone accusant me de prodicione, ostendendo appellaciones. Vere mentiuntur omnes! Nunquam fui proditor! Ego semper peto bene- ficium perdonacionis mee, quam mihi infra vj. annos ultimo elapsos, in plena etate et libera voluntate vestris, ex pro- prio motu concessistis." Tunc dixit rex: "Ita concessi, si

<sup>1</sup> incerti. MS.

<sup>2</sup> rege. MS.

A.D. 1397. non esset contra me." Tunc dixit dux Lancastrie: "Tunc non valet concessio." Comes respondit: "Vere de illa prodicione<sup>1</sup> plus nescivi tunc quam tu qui in partibus transmarinis fueras." Tunc dixit dominus Johannes

f. 158 b. Buschey: "Illa perdonacio revocata est per regem, dominos, et nos fideles plebeios." Comes respondit: "Ubi illi fideles plebei? Bene novi te et comitivam tuam ibi, qualiter congregati estis, non ad fidelitatem faciendam, quia plebei fideles regni non sunt hic. Sed scio quid ipsi multum dolent me; et bene scio quod tu semper fuisti falsus." Et tunc Buschei et socii sui clamaverunt: "Ecce, domine rex, qualiter iste proditor nititur suscitare sedicionem inter nos et regni plebeios domi existentes." Comes respondit: "Vos omnes mentimini! Non sum proditor!"

Comes  
Derbeij  
contra  
comitem  
Arundelie.

Tunc surrexit comes de Derby et dixit sibi: "Nonne tu dixisti mihi apud Huntingtoniam, ubi primo ad insurgendum eramus congregati, quod melius esset ante omnia capere regem?" Comes respondit: "Tu, comes Derbeij, tu mentiris in caput tuum! Nunquam de domino nostro rege cogitavi, nisi quod sibi boni esset et honoris." Tunc dixit sibi rexmet: "Nonne tu dixisti mihi, tempore parliementi tui, in balneo de post albam aulam, quod dominus Symon de Bevyrley, miles meus, propter plures causas erat mortis reus? Et ego respondi tibi quod nullas mortis causas in eo scivi; et tunc tu et socii tui ipsum proditorie interfecistis." Et tunc dux Lancastrie mortis sententiam sub hiis verbis tulit in eundem: "Ricarde, ego senescallus Anglie te proditorem esse judico, et te trahendum, suspendendum, decollandum, et quatriperciendum, ac terras tuas taliatas et non taliatas confiscandas sentencialiter et diffinitive condempno."

Sentencia  
contra  
comitem  
Arundelie.

Tunc rex, ob reverenciam sanguinis sui, jussit eum tantum decollari. Et duxerunt eum emuli sui, comes Cancie, ipsius nepos, et alii terras suas sicientes<sup>2</sup>, mala mortis peste, ut inferius liquebit, perempti, ad montem Turris, et ibi

<sup>1</sup> perdonacione. MS.

<sup>2</sup> cisientes. MS.

ipsum decollarunt. Cum ejus anima utinam me participem fieri mererer!, quia pro certo ipsum sanctorum collegio non dubito aggregari. Corpus tamen suum, licet tunc irreverenter aput Augustinenses<sup>1</sup> Londonie tumulatum, modo cum summa reverencia et populi frequenti oblacione quam gloriose veneratum existit. A.D. 1397.

Item, die Sabbati, dominus Thomas Mortimer fuit preconizatus, sub pena proditoris exilii, infra sex menses se judicio scisturus. Et rex dixit: "Forte comes Marchie eum capere non poterit; ideo tamdiu ejus certificatorium expectabo." Qui quidem dominus Thomas sic exulatus tempore exilii morabatur in Scocia.

Item, fuit declaratum quod omnia beneficia per dampnatos et dampnandos in isto parlimento, et alia quecumque ab anno regis decimo concessa et alienata, essent revocata.

Item, die Lune proxime sequenti, lecto certificatorio comitis Notingham, ad tunc capitani Caliciorum, in cujus custodia dux Gloucestrie fuerat, quod idem dux scisti in judicio non potuit ideo quia in custodia sua mortuus erat Calicie, ad petitionem dictorum appellancium eadem in eum, que et in comitem Arundelie, fulminata extitit sententia.

Mors ducis  
Gloucestrie.

Item, Thomas archiepiscopus Cantuariensis, confiscatis primitus ejus temporalibus, a regno extitit exulatus.

Item, die Martis sequente, Ricullus, justiciarius domini regis, de Hybernia oriundus, legit certas confessiones in scriptis redactas super dictis prodicionibus commissis<sup>2</sup>, asserendo eas esse dicti ducis confessiones, per ipsum emissas ac ejusdem ducis manu scriptas.

Item, comitatus<sup>3</sup> Cestrie, ad honorem ducatus sublevatus, per annexum terrarum dicti comitis Arundellie confiscatarum fuit augmentatus. Item, comes Sarum peciit sibi concedi breve *scire facias* contra comitem Marchie super

<sup>1</sup> Agustinentes. MS.

<sup>2</sup> emissis. MS.

<sup>3</sup> comes. MS.

A.D. 1397. dominio de Dienebyeth de Wallia; et super hoc rex respondit quod deliberaret.

Ducatus  
Cestrie.

Item, die Mercurii<sup>1</sup> tunc sequente, fuit ordinatum quod terre dicti comitis Arundellie, dicto ducatu Cestrie annexe, ejus libertatibus in omnibus gauderent, excepto quod Wallenses illarum terrarum antiqua jura et consuetudines continuarent.

£. 150.

Item, fuit ordinatum quod concilium, auxilium, vel favorem filiis dampnatorum vel dampnandorum in hoc parlamento prestantes pena prodicionis plecterentur. Et parliamentum ad diem Veneris proxime sequentem<sup>2</sup> extitit continuatum.

Item, ipso die Veneris, rex declaravit quales ex dampnatis et dampnandis descendentes ab hereditatibus<sup>3</sup> dampnatorum consiliisque et parliamentis regis excluderentur, scilicet masculi et per lineam masculinam ex eis descendentes in infinitum.

Dominus  
Cantuariensis  
exulatur  
a regno.

Item, rex prefixit dicto archiepiscopo Cantuariensi terminum sex septimanarum ad exeundum regnum suum.

Item, fuit ordinatum quod omnes domini, spirituales et temporales, jurarent se immobiliter observaturos quicquid in isto parlamento factum, statutum, vel expeditum fuerat fueritve; fulminatis eciam censuris per prelatos ex nunc<sup>4</sup> pro ex tunc in contravenientes.

Item, comes Warwyci scistebatur in judicio, ablatoque sibi capicio et lecta appellacione, quasi misera et vetula, fatebatur omnia in appellacione contenta, plorando et lacrimando et ululando per ipsum, tamquam proditorem, esse perpetrata; regis gracie se in omnibus submitiendo; dolens quod dictis appellatis umquam extiterat associatus. Et rex peciit ab eo per quem eis extitit allectus; et ipse respondit quod per Thomam ducem Gloucestrie et abbatem tunc Sancti Albani et monachum reclusum Westmonasterii; et semper graciam regis peciit. Et tunc, quasi om-

<sup>1</sup> Altered to Martis in MS.

<sup>2</sup> sequens. MS.

<sup>3</sup> heredibus. MS.

<sup>4</sup> tunc. MS.

nibus pro eo plorantibus et sibi gratiam regis petentibus, A.D. 1397. rex concessit sibi vitam perpetuis carceribus extra regnum lugendam, primitus ipsius bonis mobilibus et immobilibus, ad modum dicti comitis Arundellie, confiscatis. Et tunc rex misit eum ad turrem Londonie, et demum ad castrum insule de Manna transmittendum, sub custodia domini Willelmi Scropp dicte insule ad tuendum, dictis carceribus perpetuo mancipandum.

Item, die Sabbati, rex prefixit comiti Warwyci unum mensem ad dictum castrum de Manna se translaturum. Concessit sibi, licet ficte, et uxori sue quingentas marcas ad terminum vite eorundem; tamen nullum denarium sibi solvit, set omnia usque ad ligulas<sup>1</sup> eis abstulit.

Item, comiti Sarum fuit concessum breve *scire facias* contra comitem Marchie super dominio de Dynby, datis induciis xl. dierum ad respondendum. Dynby.  
Nota.

Item, ordinatum fuit quod debitores pontis de Rougestria ad usum ejusdem pontis exigentur.

Item, rex expressit quod quoad<sup>2</sup> excessum Scotorum, in dicto parlamento divulgatum, per se et concilium suum ordinaret remedium.

Item, comes Derbey, dux Herfordie; comes Rotlandie, dux Almarlie; comes Kancie, dux Surreie; comes Huntingtonie, dux Exonie; comes Notyngham, dux Northefolcie; comes Somerset, marchio Dorset; dominus de Spenser, comes Gloucestrie; dominus de Nevyll, comes Westhomerlond; dominus Thomas Percy, comes Wygornie; et dominus Wyllelmus Scroppe, comes Wyltesire, creati extiterunt; et continuatum fuit parliamentum ad Salopiam in quindenam Hillarii proxime sequentis perficiendum.

Item, die Dominica, rex fecit magnum convivium licenciando recessum parlamenti, et [ut] supra in die Veneris de censuris et juramentis ordinatum fuit. Istud tamen parliamentum, licet dominorum juramentis, prelatorum censuris in crimina facientes fulminatis, apostolicaque con-

<sup>1</sup> legulas. MS.

<sup>2</sup> quia ad. MS.

A.D. 1397. firmacione, Petro episcopo Aquenci vice pape consimiliter  
 Papa robo- censuras vibrante, extitit roboratum, tamen, ad modum  
 ravavit par- statue Nobocodonosor, in maxima ejus vana gloria ruit  
 liamen- parliamentum cum ejus fautoribus, et merito forte juxta  
 tum. premissa, ut plenius infra patebit. Exemplum Cosdre; de  
 Baldesar, de Antiocho et aliis tyrannis populum affligentibus.

A.D. 1398. Et sic rex apud Salopiam parliamentum continuavit in  
 f. 159 b. tanta mundi pompa, quantam nec auris audivit nec in cor  
 hominis ascendit<sup>1</sup>. Quanta inutilia et regni destructiva in  
 tantum populi confluentia ad modum hostilem armati incedendo  
 exercuit, miraretur mundus. In quo, ultra alia populo suo nociva  
 et annone destructiva, eciam pro victualibus nihil solvit. Ubi tunc  
 dominus de Cobham, appellatus de prodicione quia unus de dietis  
 xij. regni gubernatoribus, dixit regi in judicio: "Constat vobis  
 quod vos jussistis mihi onus commissionis subire et eandem admittere."  
 Rex respondit: "Constat tibi quod invitus sic jussi." "Vere,"  
 dixit idem dominus de Cobham, "non." Et rex fecit eum per  
 ducem Lancastrie proditorem adjudicari, sed vitam concessit ei  
 perpetuo lugendam carceribus. Unde dux dixit sibi: "Regracieris  
 pro vita tua domino regi." "Vere," dixit ille dominus, "nequaquam;  
 quia poscius tardat mihi vitam, quia credidi me cicius vita  
 eterna gaudere quam jam gaudebo."

Ubi eciam et quando rex extorsit a clero decimam cum dimidia,  
 et a populo quintamdecimam cum dimidia, et a quolibet sacco lane  
 quinque marcas, et a quolibet dolio vini quinque solidos, et a  
 qualibet librata ponderis omnis<sup>2</sup> mercimonii duos solidos ad  
 terminum vite sue, cum interna populi malediccione. Demum  
 dictum dominum de Cobham ad perpetuos carceres insule de  
 Gersey transmisit.

Ad istud parliamentum, ibidem vocatus, venit ille nobilis miles,  
 comes Marchie, locumtenens Hibernie, summe probitatis juvenis,  
 qui hujusmodi conciliis et lassiviis regis expertus erat et  
 immunis. Quem populus jocunde et gaudenti

<sup>1</sup> 1 Cor. ij. 9.

<sup>2</sup> onus. MS.

animo recepit, sibi in capiciis de rubio et albo sui coloris A. D. 1398.  
 partitis ad numerum xx millia in suo adventu obviando, sperans per eum a tanta regis calamitate liberari. Tamen ipse sapienter et caute se gerens, quia rex et alii sibi in parte fautores probitatis sue invidi insidias sibi ponebant, occasiones contra eum querendi, ipse tamen, quasi non curaret de turbacione populi, dissimulavit penes regem, ipsius facta sibi placere fingendo, cum rei veritate multum sibi displicuerant. Rex tamen hoc suspicans et in eum continēe malignans propriis manibus, ex quo alii hoc non audebant, ipsum proposuit interemere. Et oportunitatem ad sui destruccionem, cum aliis ad hoc conspiratis, rex semper ymaginavit, propositum suum malignum ita palliando, eo quod dominum Thomam Mortimer, militem strenuissimum, ipsius patrum, per eos exulatum, et quem ipsi summe timebant, aliquamdiu post hujus exilium receptasset in Hibernia, ac ipsum ante sui recessum suis recreasset pecuniis. Dictumque comitem ideo inter se secrete dampnarunt, captantes tempus ad ipsius destruccionem, terras suas ex hoc inter se dividendas jactando. Et ad illum finem dominum<sup>1</sup> Surrey predictum, uxoris sue fratrem malignissimum, pro ipsius captione locumtenentem direxerunt in Hiberniam. Set, pro dolor!, in festo Sancte Margarete, juxta Kenlasoe in Hibernia, nimia ipsius bellicosa animositate exercitum proprium incaute precedens, in suorum hostium manus belli fortuna cecidit peremptus, ad magnam regni Anglie tristiciam, suorumque emulorum et inimicorum gaudium nimirum non modicum et leticiam.

f. 160.

Casus comitis Marchie in bello, et ejus genealogia.

Hec ipsius comitis genologia :—Rogerus filius Edmundi, filii Rogeri, filii Edmundi, filii Rogeri, primi comitis Marchie, filii Cladus Thui, filie Llewellyn ap Jorwerth Troynden principis Norþewalie, filii Oweyn, filii Gruffith, filii Conaan, filii Jago, filii Ydwall, filii Mauric, filii Ydwall Voyll, filii Anaraud, filii Rodry Vawr ex Essill filia Kynan, filii Rodry Maylwynnog, filii Ydwali Jearth, filii Cadualadre benedicti

Hic primo de principibus.

Hic primo de regibus.

<sup>1</sup> dominos. MS.

A.D. 1898. ultimi regis Brytonum, filii Cadwalonis, filii Caduani, filii Jiago, filii Beli, filii Rune, filii Mailgan Goynet, filii Caduallan Lawyr, filii Yvor Hyrth, filii Cuentha Wledik, filii Ederne, filii Padarne Peys Ruthe, filii Tegyt, filii Jago, filii Kuneddanc, filii Caynan, filii Borgayn, filii Doly, filii Gortholy, filii Cwyne, filii Gorthewyn, filii Amleweth, filii Anweyrid, filii Ouweth, filii Donker, filii Brychwane, filii Ymwane, filii Analathas, filii Affleth, filii Beli Vawr, filii Mynagan, filii Enayd, filii Gerwyt, filii Creden, filii Dyffnach, filii Pryden, filii Aedmawr, filii Antony, filii Sirioll, filii Garowest, filii Ruallon, filii Cunetha ex Ragaw filia Leyr qui fecit Licestriam, filii Bladudd qui fecit balnea apud Bathoniam, filii Rune, filii Llann, filii Bruti viridis scuti, filii Eboracy qui fecit civitatem Eboraci, filii Membryc, filii Madag, filii Loctriny, filii Bruti primi regis Britonum, filii Silvy, filii Escannyi, filii Enee Scothewyn, filii Enchiges, filii Capus, filii Asseraci, filii Troysse, filii Elicony, filii Mercuri, filii Dardani, filii Jovis, filii Saturni, filii Seluis, filii Creti, filii Seprii, filii Jevan, filii Jaseph, filii Noee, filii Lamech, filii Mathusalem, filii Ennoc, filii Jaffeth<sup>1</sup>, filii Malaleel, filii Caynan, filii Ennoc, filii Seth, filii Ade prothoplausti.

Hucusque  
de Brito-  
nibus.

Hic primo  
de tiran-  
nis.

Hic primo  
de Ebreys.

Hic ad  
conques-  
torem.

Hic ad du-  
ces Nor-  
mannie.

Edwardi  
tercii.  
Regis  
Francie.

Jam redeamus ad dictam Cladus Thui, filiam Johanne, filie Johannis regis, filii Henrici fyz Emperys, filie Henrici primi, filii Wyllelmi conquestoris, filii [Roberti, filii]<sup>2</sup> Ricardi, filii Ricardi sine timore, filii Wyllelmi Longspe, filii Rolonis primi conquestoris Normandie.

Ultra dictorum Brytanie, Ytalie, Troge, Anglie, Francie, et Hispanie nobilium regum nobilissimum exortum, (ut quid mora?) ecce quanta comitum Marchie florens regalis prosapia! Idem Rogerus comes predictus filius fuit Philippe comitisse Marchie, filie Leonelli ducis Clarencie, secundogeniti Edwardi tercii, regis Anglie et Francie gloriosi, filii Isabelle, filie Philippi regis Francie ejusque heredis unice; et hoc in utraque linea directa. Item, ex alio latere filius fuit dicte

<sup>1</sup> i.e. Jared.

<sup>2</sup> Omitted in MS.

Philippe ex Elizabetha<sup>1</sup> Clarencie ducissa, filia Wyllielmy Borch, comitis Ultonie, [filii Johannis de Borch]<sup>2</sup> ex Elezabetha, filia Johanne de Acris, filie Edwardi primi, regis Anglie et conquestoris Walie, ex Alianora filia regis Hispanie, prima ejus uxore. Item, ex alio latere filius fuit ejusdem Philippe comitisse, filie ducisse Clarencie predicte, filie dicti comitis Ultonie ex Matilda<sup>3</sup>, filia Henrici<sup>4</sup> comitis Lancastrie, filii Edmundi<sup>5</sup>, filii tercii Henrici regis Anglie ex Alianora<sup>6</sup>, filia comitis Provincie, Westmonasterii inter reges honorifice tumulata. Ultra, nota de Edmundo jam comite Marchie, dicti Rogeri filio inpubere et in custodia regis existente, ex Alianora regis Ricardi secundi nepte, filia comitis Cancie, filii Johanne<sup>7</sup> comitisse Cancie, filie Edmundi<sup>8</sup>, filii dicti Edwardi primi ex Margareta, filia regis Francie, ejus secunda uxore, ante summum altare in ecclesia fratrum minorum Londonie tumulata.

A.D. 1398.  
Regis  
Hispanie.  
Edwardi  
primi.

f. 160 b.  
Regis  
Francie.

Jam redeamus ad dictam imperatricem, [filiam Matildis]<sup>2</sup> filie Margarete regine Scocie, filie Edwardi exulis, filii Edmundi Irynsid, filii Athelredi, filii Edgarii, filii Edmundi, filii Edwardi, filii Aluredi, filii Athelulphy, filii Athelbryzt, filii Aelmundi, qui fuit unus de v. regulis Anglie; qui quidem Athelbryzt fugit a facie Bryzthryzt, sibi invidentis, in Franciam, tempore Kareli Mayny; dicto vero Bryzthryzt mortuo, idem Athelbryzt reversus in Angliam, ceteris regulis Anglie per eum viriliter divictis, Angliam ad unam monarcham redegit, in ea pacifice regnando, et jacet Wyn-tonie. Jam redeamus ad dictum Radulphnm, maritum

Hic primo  
de regibus  
Saxonum.

Hic origo

<sup>1</sup> Philippa. MS.

<sup>2</sup> Omitted in MS.

<sup>3</sup> N. MS.

<sup>4</sup> Thome. MS.

<sup>5</sup> The following note is written in the margin:—

“Nota quod iste historiographus dicit libro septimo quod Edwardus Wallie conquestor fuit primogenitus Henrici 3<sup>ii</sup>, quanquam alii dixerint contrarium, scilicet quod Edmundus, de quo fit [mencio] supra. Quod non credo. Hec habentur libro 7, capitulo 35.”

The reference is to the “Polychronicon,” which precedes the present chronicle in the MS.

<sup>6</sup> N. MS.

<sup>7</sup> Philippe. MS.

<sup>8</sup> filii Johannis added in MS.

A.D. 1398. diete Wladus Thui, filium Rogeri<sup>1</sup>, filii Hugonis fundatoris abbathie de Wygmore, filii Radulphi Mortumer qui primo venit cum Wyllielmo conquestore in Angliam. Iste Radulphus, dicto filio suo Hugone in dominio de Wygmore relicto, in Normaniam reversus ibi mortuus est, ut in chronicis<sup>2</sup> diete abbathie habetur.

de Mortumer.  
Fondator  
abbacie de  
Wygmore.

Jam de Edmundo, patre dicti Rogeri, aliquid proferre non omitto. Iste Edmundus, qui infra byennium, suarum virtutum prosapia et industria pariter militari [et] strenuitate, quibus diebus suis ceteris mortalibus prepollebat, totam Hyberniam, in ipsius locumtenencie ibidem adventu rebellantem, ad unitatem et pacem Anglieque subjeccionem mirifice reduxit, presencium compilatorem ad utriusque juris studium Oxonie exhibuit honeste sustentatum. Domi<sup>3</sup>, aput Cork in Hibernia, in festo Sancti Johannis Evangeliste, pro dolor!, casu quodam quo omnia tendunt in occasum, longe ante michi optatum terminum, tanta sui nobilitate mundum reliquit<sup>4</sup> orbatum. Et jacent ejus ossa in abbathia de Wygmore, una cum dicta Philippa uxore sua, ante summum altare ejusdem abbathie tumulata. De quibus ecce versus :—

Versus.

“ Vir constans, gratus, sapiens, bene nuper amatus,  
Nunc nece prostratus, sub marmore pudret humatus.  
His jacet Edmundus, moriens Cork, corpore mundus ;  
Sisque pius, Christe, sibi quem lapis opprimit iste ! ”

Item, de dicta Philippa :—

Versus.

“ Nobilis hic tumilata jacet comitissa Philippa.  
Actibus hec nituit ; larga, benigna fuit.  
Regum sanguis erat, morum probitate vigebat,  
Compaciens inopi ; vivat in arce celi ! ”

Per istam Philippam, Leonelli secundogeniti Anglie

<sup>1</sup> filium Hugonis filii Rogeri. MS.

<sup>2</sup> ut habetur in coronisis. MS.

<sup>3</sup> domum. MS.                      <sup>4</sup> reliquid. MS.

[filiam], ut <sup>1</sup> premittitur, comitatus Marchie, una cum A.D. 1398. regali progenie ad summos honoris apices attingere virsimiliter valenti, per dominia de Clare, Walsingham, Sodbiry, Waddon, Cramborn, et Berdfeld, in Anglia; de Usk, Kaerlion, et Tryllek, in Walia; de comitatu Ultonie, et dominio de Connach, in Hibernia, cum eorum nonnullis et quam plurimis magnorum dominiorum pertinenciis, gaudet quam honorifice augmentatus.

Jam ad parlamentum predictum Salopie redeamus. Parliamentum Salopie. Cujus tempore dux Northfolcie, postea mortuus in exilio aput Veneciam, duci Lancastrie mortis insidias illuc venienti posuit; quod magnos doloris turbines causavit. Ipse tamen de hoc precautus aliunde hujusmodi insidias evasit.

Rex continue usque ad ejus ruinam, inter cetera gravamina regno suo per ipsum accumulata, habuit secum in familia sua <sup>cccc<sup>tos</sup></sup> excessivos viros de comitatu Cestrie, utique malignissimos, et subditos ubique impune affligentes, pulsantes, et depredantes. Qui, ubicumque rex devertebat, secum armati diei et noctis vigiliis circa eum ad modum guerrancium custodiebant; adulteriaque, homicidia, et alia infinita mala ubique committendo. Quos rex in tantum fovebat ita ut nullum contra eos querelantem audire dignaretur, ymmo illum tamquam exosum pocius dedignaretur. Quod <sup>2</sup> fuit causa ipsi ruine maxima.

In dicto parlamento, dux Herfordie, filius dicti ducis Lancastrie, de prodicione dictum ducem Norfolkie appellavit. Appellatio ducis Herfordie. Unde rex assignavit eis crastinum Exaltacionis Sancte Crucis tunc proxime sequens ad duellandum in ea parte. Dux Herfordie interim sub fidejussoria caucione quo volebat se divertit. f. 161. Duce tamen Northfolchie aput Wyndesor carcerali mancipato custodie, ejusdem officia aliis coappellatoribus suis fuerunt collata, officium scilicet marescallie Anglie duci Surreye, et officium capitanie Callicie duci Exonie; propter quas concessionones inter ipsum et eos, justo

<sup>1</sup> et. MS.

<sup>2</sup> que. MS.

A. D. 1398. Dei iudicio, misit Deus magnum seismatis chaos, juxta illud propheticie, unde versus :—

“Judice celorum rumpetur turba malorum.”<sup>1</sup>

Quo duelli die ambo in magno apparatu ad ipsum locum<sup>2</sup> fossa aquatica munitum venerunt. Set dux Herefordie multum gloriosius cum septem equorum diversitatis apparatu insignitus comparuit. Et, quia rex a sortilegio habuerat quod dux Northfolchie tunc prevaleret, ducis Herefordie destructionem affectando multum gaudebat. Set in congressu eorundem sibi videbatur quod dux Herffordie prevaleret. Rex duellum mandavit dissolvi, dicto duci Northfolchie perpetuum exilium inducendo, affectans tamen eundem, captata oportunitate, reconciliare. Ducem vero Herefordie pro decem annis bannivit a regno. Primus Veneciis in exilio expiravit; secundus infra annum ad regnum gloriose rediit, ac, banniente deposito, in eodem potenter regnavit.

Ducis  
North-  
folchie  
exilium.  
Ducis  
Herfordie  
bannicio.

A. D. 1399. Isto anno, in crastino Sancti Blassii, moritur dictus dux Lancastrie, et in ecclesia Sancti Pauli Londonie prope summum altare multum honoratus tumulatur.

A. D. 1398. In quo parlimento, totalem ipsius regni potestatem rex sibi et sex aliis, per ipsum designandis, ad vite sue terminum, ubi et quando sibi placeret, optinuit comitti. Per

A. D. 1399. quam commissionem postea dictum ducem Herefordie, omnibus ejus bonis confiscatis, perpetuo exilio condempnavit. Pluriumque memoriam post mortem dampnavit. Et demum ad partes Hybernie debellandas in mala sibi hora se direxit, quia, ut inferius apparebit, inutilis fuit sibi ad sua regressus.

Adventus sui exilii dicti Herffordie, et per mortem sui patris jam Lancastrie, ducis, sic duplici ducatu functi, juxta illud propheticie Brydlintoun, ubi versus :—

“Bis dux vix veniet cum trecentis sociatis.

Phi. falsus fugiet, non succurret nece stratis.”<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Bridlington, dist. II. cap. vj.

<sup>2</sup> ipsius loci. MS.

<sup>3</sup> Dist. II. cap. ij.

Iste dux Henricus, secundum propheciam Merlini juxta A.D. 1399. propheciam, pullus aquile, quia filius Johannis. Set secundum Bredlintoun merito canis, propter liberatam collariorum leporariis conveniencium; et quia diebus canicularibus venit, et quia infidos cervos, liberatam scilicet regis Ricardi in cervis existentem, penitus regno affugavit.

Iste dux Henricus ab exilio suo, una cum Thoma, Cantuariensi archiepiscopo, et Thoma, comite Arundelie, filio, mortis sui metu a custodia ducis Exonie, fratris regis Ricardi, ad ipsum in Francia fugiente, vicesimo octavo die Junii, in loco applicari insolito, vix cum ccc., ut premittitur, terre in partibus borialibus applicuit. Cui primo in sui succursum ipsius foreste de Knarisborow archiforestarius, Robertus Watourtoun, advenit cum ducentis forestariis, ac demum de Westhomerlond et Northomerlond comites, domini de Wylby et de Graystok. Ut quid mora? Infra paucos dies centum mille bellicosus gaudenter extitit stipatus. Brystoliam cum exercitu antepenultimo die Julii applicavit, et ibidem dominum Wyllelmum Scroppe, regis thesaurarium, dominos Johannem Buschei et Henricum Grene, milites, regis pessimos conciliarios et ejus malicie principales fautores, decapitavit. Ubi presencium compilerator cum dicto domino Cantuariensi reverso interfuit; eundemque ducem cum dominio de Usk, originis sui loco, quem depredandum proposuerat propter recistenciam ejusdem loci domine, regis neptis, ibidem ordinatam, graciose pacificavit, et dominum Edwardum Charlton, ejusdem domine tunc maritum, predicto duci retineri optinuit; ac totam patriam Usee, pro dicta recistencia Monstarri congregatam, cum maximo eorum gaudio ad propria fecit remeare.

Demum idem dux cum exercitu suo apud Herffordiam, secundo die Augustii, in palacio episcopi se hospitavit; et in crastino se versus Cestream movit, et in prioratu de Lempster pernoctavit. Et postea nocte proxima apud f. 161 b. Lodelaw in castro regis, vino ibidem inhorriato non parcens, pernoctavit. Ubi presencium compilerator ab eo et

A.D. 1399. a domino Cantuariensi fratrem Thomam Prestburi, magistrum in theologia, ipsius contemporarium Oxonie, monachum de Salopia, tunc carceribus per regem Ricardum detentum, eo quod contra excessus suos quedam merito predicasset, ab hujusmodi carceribus liberari, et in abbatem monasterii sui erigi, optinuit. Demum per Salopiam transitus ibi per duos dies mansit; ubi fecit proclamari quod exercitus suus se ad Cestriam dirigeret, tamen populo et patrie parceret, eo quod per internuncios se sibi submiserant. Qua de causa plures, patriam illam in predam sibi captantes, ad propria recesserunt. Set modicum patrie valuit proclamacio, ut infra apparebit. Cause quare dux decrevit illam patriam invadendam: quia assistens regi, ut premittitur, regnum per biennium continuum homicidiis, adulteriis, furtis, rapinis, et aliis intollerabilibus injuriis infestare non cessavit; et quia contra dictum ducem et ejus adventum surrexerant, ipsum destruere minantes. Alia causa, propter privilegium exemptionis patrie, in qua ipsimet quantumcumque aliunde facinoroci, sive alii sic debitis et criminibus irretiti, ad illam patriam tamquam nidum facinorum pro tutamine receptari solebant; unde totum regnum in eos vindicari acclamavit.

Nono die Augustii dux cum exercitu in patriam Cestrie intravit, et ibidem in parochia de Codintoun et in aliis parochiis circumvisinis castra metanda et tentoria figenda, pratisque et segetibus non parcendo, patriamque undique depredando, vigiliasque maximas nocturnas contra insidias Cestrencium habendo, pernoctavit. Ubi presencium compiler in tentorio domini de Powys noctem illam perduxit illugubrem. Ubi plures in locis vicinis poculis veneno per Cestrence infectis perierunt toxicati. Ubi eciam ex diversis aquaticis cisternis, lanceis scrutatis, et ex aliis locis abditiis vasa et alia bona quam plura ibidem inventa in predam vertebantur, inventoribus interessente presencium compilatore.

In crastino, vigilia scilicet Sancti Laurentii, ad ecclesiam de Codintoun predicta, volens ibi celebrare, mane accessi; et nihil ibi, nisi omnibus asportatis hostiisque et cistis fractis, reperii. A. D. 1399.

Eodem die, dux Lancastrie cum suo exercitu Cestriam accessit. Prius tamen in quodam magno campo pulcherimo, segete pleno, bene per tria miliaria a villa, in parte orientali ejusdem, sui exercitus monstracionem, acies dirigendo ad numerum centum millia pugnatorum, posuit; et quorum clepeis veraciter notari poterat resplendere montes. Et sic castrum Cestrie ingressus, ibi et undique sibi cum suis per duodecim dies, vino regis Ricardi sufficienter reperto et per eum ducem usitato, agros depopulando, domos depredando, et breviter omnia sibi ad usum victumque et aliunde utilia seu necessaria ocupando ut propria, remansit.

Tercio die adventus sui ibidem magni malefactoris reputati, Perkyn de Lye, caput amputari et in palo ultra portam orientalem affigi fecit. Iste Perkyn, [qui] in forestia regia de la Mare principalis custos et ejus officii majestate plures oppressiones et extorciones pagensibus fecerat, monacalia indutus, quia sub talibus vestium transfuguracionibus plura dampnosa, ut dicebatur, perpetraverat, merito in eadem captus transmigrare extitit. Unum bene scio, quod de ejus morte neminem ad tunc dolere perpendi.

De [de]capitacione Perkyn de Lye.

Rex Ricardus in Hibernia de hujusmodi ducis adventu audiens, maxima hominum et diviciarum gloria stipatus, in magno exercitu partes Wallie aput Penbroc peciit, in festo Sancte Marie Magdalene terre applicando, dominum de Spenser ad sussitandum suos de Glanmorgane, licet sibi nequaquam parentes, in sui destinans succursum. Quo audito undequē stupefactus, quorum concilio tamen reputo non sibi fidelium, ad castrum de Conwey in Norþewallia, Northewallencium et Cestrensiū succursu relevari sperans, ad Carmerthyn circa mediam noctem cum paucissimis ve-corditer affugit. Unde duces, comites, barones, et omnes in magno exercitu secum existentes, juxta illud: "Percusso

A.D. 1399. pastore," etc.<sup>1</sup>, segregatim et per devia versus Angliam transeuntes a pagencibus totaliter spoliati fuerunt. Quorum plures magnates sic ad dictum ducem vidi venire spoliatos; et quorum plures, non bene sibi credulos, custodiis tradidit diversis.

**f. 162.** Dominus meus Cantuariensis archiepiscopus et comes Northomerye, ex parte ducis, ad regem, in castro de Counuey existentem, tracturi transierunt, in wygilia Assumpcionis Beate Virginis; et rex, sub condicione status sui salvandi, se apud castrum de Flente duci dicto se promisit redditurum. Et sic, traditis eis duabus coronis suis valoris CM. marcarum cum aliis thesauris infinitis, se versus castrum de Flent statim transtulit prodiens. Ubi dominus dux, cum XX. millibus electis ad eum veniens, aliis pro tutamine sui suorumque<sup>2</sup> hospiciorum patrieque castri et ville Cestrie a retro dimissis, ipsum regem in eodem castro de Flente<sup>3</sup>, quia sibi exire nolentem, adiit, et secum captivatum ad castrum Cestrie perduxit, ipsum ibidem secure custodie tradendo. Sicque diversos dominos secum captos, usque ad parlamentum in crastino Sancti Michaelis extunc incipiendum, tradidit custodiendos.

Capcio  
regis apud  
Flynt.

Nota fortunam et  
ejus  
rotam.

Dum dux tunc Cestrie erat, iij. de xxiiij. senioribus Londonie, ex parte ejusdem civitatis, cum aliis l. civibus ejusdem, ad ducem veniebant, sub sigillo communi ipsius civitatem sibi recomendando et regi Ricardo diffidenciam mittendo; referentes eciam qualiter Londonienses ad abbatiam de Westmonasterio regem Ricardum querentes, audito quod illuc clam fugerat, armati conflu[x]erant; quo non invento, dominos Rogerum Walden, Nycholaum Slak, et Radulphum Selbi, regis speciales conciliarios, ibidem repertos, usque ad parlamentum ordinarunt custo-

<sup>1</sup> Zach. xij. 7.

<sup>2</sup> suique suorum. MS.

<sup>3</sup> The following passage is added by another hand in the margin, for insertion at this place:—"Cum armatis ex una, et cum sagittariis ex altera, partibus circumvallando; illam propheciam implendo: 'Rex albus et nobilis ad modum scuti,' etc."

diendos. Et sic dux, rege et regno per eum infra l. dies A.D. 1399.  
gloriose conquesto, Londoniam transiit; in cujus Turri  
regem captivatum sub custodibus sufficientibus posuit.

Interim, dux misit ad Hiberniam pro filio suo seniori,  
Henrico, et Unfredo, filio ducis Glowcestrie, in castro de  
Tryme per regem Ricardum inclusis. Quibus sibi cum  
magno thesauro ejusdem regis transmissis, dictus Unfredus,  
veneno per dominum de Spenser, ut dicebatur, in Hibernia  
toxicatus, aput Anglesei insulam in Wallia, ad magnum  
regni luctum, sic veniendo moriebatur; tamen predictus  
ducis Lancastrie filius ad patrem venit incolumis, domino  
Wyllelmo Bagot, infimi generis milite per regem ad alta  
promoto, secum in vinculo ducto.

Mors Un-  
fridi ducis  
Glowcees-  
trie filii.

Dicti regis Ricardi condicio talis fuit, nobiles deprimere  
ac ignobiles exaltare, ut de ipso domino Wyllelmo et de  
aliis infimis in magnates, et de ydeotis in pontifices quam  
pluribus per eum exaltatis, postea ruina, propter eorum  
inordinatum saltum, depressis<sup>1</sup>. Unde, de eodem rege  
Ricardo, ut de Archallo quondam Britonum rege, merito  
notari poterit; de quo sic: Archallus nobiles depressit,  
ignobiles exaltavit, cuique sua diviti auferebat, et infinitos  
thesauros coligebat; unde heroes<sup>2</sup> regni tantas injurias  
diucius sustinere non valentes, in ipsum insurgentes, eum  
deposuerunt, ac fratrem suum in regem erexerunt. Sic per  
omnia de isto Ricardo contingebat; [de] cujus produccione  
natalium, quasi non ex patre regalis prosapie, set ex matre  
lubrice vite dedita, multum sinistri predicabatur in vulgo,  
ut de multis auditis taceam.

Nobiles  
depressit.

Deponitur  
rex.

Item, per certos<sup>3</sup> doctores, episcopos, et alios, quorum  
presencium notator unus extiterat, deponendi regem  
Ricardum et Henricum, Lancastrie ducem, subrogandi in  
regem materia, et qualiter et ex quibus causis, juridice com-  
mittebatur disputanda. Per quos determinatum fuit quod  
perjuria, sacrilegia, sodomidica, subditorum exinnancio,  
populi in servitutem reduccio, vecordia, et ad regendum

Cause de-  
ponendi  
regem.

<sup>1</sup> depressi. MS.